

# CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ÅRG. X - N:R 28.

WINNIPEG, MAN., 3 JULI 1902.

LÖP. N:R 525.

## PÅ PICNIC.

Skandinavernas picnic, till förmån för Allmänna Sjukhuset, löpte såsom beramt var, af stapeln föregående torsdag. Vindarnes Gnd var dem synnerligen mild, ty efter långt rids ostadig väderlek bröt solen fram på morgonen och höll sig strålande varm hela dagen. På eftermiddagen åkte vagn efter vagn ut till mättesplatsen, det vid stranden af Red river härligt belägna Matheson Grove, under hvars lummiga träd man slog sig ned i gräset eller promenerade omkring och allt efter som tiden led, desto mera ökades antalet besökande. Dock var tillslutningen icke så stor som föregående år, troligen beroende på den uppskjutna kroningen och däraf föranlåtet om ovisshet om icke äfven picnicen blivit uppskjuten. En del landmän med familjer hade äfven i år infunnit sig. Däremot, som här kraftigt höllde sitt gamla rykte om nordisk lagring, voro i afgjord majoritet. Klädda mestadels i ljusa och luftiga toaletter, bildade de en pittoresk och tilltalande taffla. Vid femtiden började det egentliga festprogrammet med försäljning af skänkta matkorgar. Damerna voro dock synbarligen ej benägna att utdelas korgar, att döma af det ringa antal dessa voro. Priser på stego därför raskt och inbragade en rätt väcker summa. De som ej voro lyckliga nog att få dela en korg med dess ägarinna, togo skadan igen i ett salustånd, där sällt hvad till "livets nödort" böjer, såsom kaffe, smörgåsar, frukt, dryckelse m. m., kunde mot klinga de valuta erhållas. Vid afslutningen skänkte skänkestånden, som i detta sammanhang äro av betydelse, en riklig utrustning af närvarande herrar, fröken Elvira Sundin till den skönaste bland de sköna.

Sportgrammet omfattades med stort intresse och var synnerligen tilltalande, hvar jemte vackra priser utdelades till respektive segrare. För det yngre släktet voro en hel del tillgångar ordnade, i hvilka deltago såväl gossar som flickor af olika åldrar. Skrättelande var särskildt en kappspringning i säck, ordnad för gossar. Damernas sportafdelning var naturligt den som tog största intresset i anseende. Som lätta yrvalde flög de, med fladdrande kjolar och band, fram öfver fältet, icke alla rädda att visa till vägen eller hvad det nu kallats, strax öfvanom skön. I dragkamp mellan å ena sidan "giffa fruar" och å andra sidan "ogiffa flickor" segrade de först nämnda. Reflektionerna gör, sig själva, vi endast konstatera fakta. Stormande muheter yckte en tillfälligt mellan unga damer att bira ett ägg på en tesked en vis stricka.

För herrarna voro tillgångar i kappspringning, längdhoppning, dragkamp, m. m., föranstaltade. Dragkampen mellan giffa och ogiffa män blef, på grund af att linan brast, till parternas stora förgäelse, oförförd. De förra erhöilo dock prisen, en svensk flagga i miniatyrbem, och böva följaktligen känna sig belätna. I kappspringningen och längdhoppningen deltago en stor del unga män, och blefvo segrarna vederbörligen belönade med både sällfärddingar och andra rariteter.

Därefter vidtogos allmänna lekar och uppgå. Den traditionella enkla lekens sprangs med lif och lust i flera lag. En maskör från Louise Bridge sjöng under aftonens lopp några nummer. Om man tager i betraktande att den är nybildad och sak-

nor utbildad ledare, kan man med skäl säga att dess prestationer voro goda. I synnerhet sångerna "Hör oss Svea" samt "Ja, vi elsker" klingade friskt och hurtigt. En flöjtblåare lät äfven höra sina locketoner, desutom uppträdde, som alltid vid dylika fester, en och annan privatmuntergök, hvilket icke minskade den trelliga och angenäma stämningen under hela tiden var rådande. Vid solnedgången började man tåga af hemåt, helt säkert belättna med sin dag.

Arrangeringen af det hela var förträfflig och lända komiterade till all heder. Särskildt förtjänar hr Ullström, hvilken visade sig vara af just rätta ulden, (ursäkta vitsen) ett erkännande ord för sitt nitiska arbete under eftermiddagens lopp.

Det ekonomiska resultatet kunna vi, då komiterade icke hunnit afsluta räkenskaperna, i detta nummer icke offentliggöra, men troligen blir det en aktningvärd summa.

## OFFICIELLA RAPPORTER.

Provincen Ontarios Koloniseringsbyrå har utsändt sin årsberättelse. Byrån koncentrerar sig på sin uppmärksamhet på koloniseringen af Västra Ontario, d. s. k. New Ontario. Flere exkursjoner med settlare från de äldre och rätt befolkade delarne af provinserna hade under sommaren anordnats dit, och under året har 1,817 hufvudmän upplåtits, omfattande 288,780 acres. Från Förenta Staterna, och i mindre mån från Europa, kom tillförlitliga Kroppsarbetarne erhöilo genast anställning i sågvarksdistrikten eller å farmar.

Reporten af Commissioner of Highways i Ontario har nyligen utkommit, och utgör en intressant läsning för dem, som äro intresserade i goda landsvägar. "Good road" rörelsen är nu mera en fråga af första rang inom hvarje samhälle, och Public Works Department har därför en särskild vägbyggnadsafdelning, som efter ser denna i viktiga del.

Årsrapporten från Akerbruksdepartementet i North West Territory har kommit oss tillhanda, och omfattar en volym på 189 sidor jämte en fullständig innehållsförteckning å 10 sidor. Rapporten innehåller som vanligt en fullständig och klar redogörelse för all den mängd af olika göromål, som departementet har att utföra. Innehållet är fördelat på åtta afdelningar, omfatt. agriculture, live stock, agricultural educational work, colonization, miscellaneous services, public health, office work and organisation samt bihang.

Den värdefulla rapporten borde läsas af hvarje farmare och person, som är intresserad i North West T. Den erhålles fritt på begäran från The Deputy Minister, department of Agriculture, Regina, N. W. T.

## Canada-nyheter.

Skolland i Manitoba och Nordvestterritorierna, som innehålla kolonier, kan nu få arronderas på tjugu år.

Hudsons Bay Bolagets stämma har nyligen hållits i London. Behållningen för året uppgick till \$690,000, och en utdelning å 15 sh. gjordes.

Sträjk på Canadian Northern. De missälligheter, som sedan en tid tillbaka rådt mellan banans styrelse och arbetarne, har nu utmynnat i en allmän sträjk, omfattande personalen i fraktkontoren, värkstäderna, och de, som vidmakthålla banans yttre skick. Arbetarnes ombudsmän hade gifvit sup. int. Hanne ett ultimatum att senast innan kl. 4 måndag e. m. bevilja en konferens med arbetarnes ombudsmän, men då ej svar erhöils, förklarades sträjk. Hufvudstriden gäller i första hand lönevillkoren, men som Mr Mackenzie är en förklarad motståndare till fackföreningar, kommer striden att gälla äfven denna fråga.

Canadiensarne få återvända hem. Col. Evans trupper, den senaste afgående kontingenten har blifvit hemförlodvad från Sydafrika. 1,500 afseglade den 27 juni och 2,000 i går.

100 timmar begravnen i en 83 fot djup brunn, var ett äfventyr, som en brunnsgrävar Sanford genomlede mellan tisdagen och lördagen i veckan. Han var sysselsatt ute på en farm ej långt från Paris, Ont., att anlägga en brunn, då den i tisdags rasade i och begravde Sanford. Med det brunns järnpipa kunde han signalera upp och man började genast att gräva en brunn bredvid för att få ut honom. I detta sammanhang nämna vi att Sanford ytterligare in, hvarefter man förtyllade den närmaste gången och uppgaf hoppet att rädda honom samt lämnade arbetet. Men en af arbetarne som kom tillbaka för att hämta sina verktyg hörde knackningar nere från brunnen och då högg man i på nytt med räddningsarbetet. Professor och ingenjörer skyndade till och ledde arbetet och på lördagen kunde man ändeligen efter ett mödosamt arbete lösgöra honom från de massor af sand, tegel och spillror, som hopat sig på honom. Han var i det närmaste gången, och det tog en liten stund för honom att återfå sina sinnen jämvikt, när han återkommit till dagsljuset och lifvet. Tusentals personer vallfärdade ut till olycksplatsen för att hjälpa till, och tidningarne innehölo lika regelbundna bulletiner öfver räddningsarbetets gång som öfver konung Edwards hälsotillstånd.

Höga utmärkelser hafva rägnat öfver canadensiska statemän och notabiliteter med anledning af kröningen. Manitobas guvernör, Col. McMillan har utnämns till riddare, en väl förtjänt utmärkelse å en af provincens mest dugande män. Sir Wilfrid Laurier hade erbjudits adelskap och ministrarne Tarte och Fielding riddarvärdighet, men hafva de alla afböjt desamma, följande det demokratiska föredömet, som gaf af de gamla liberala statsmännen Alex McKenzie och Ed. Blake.

En stortjuf, Gordon Metcalf, häktades i För. Staterna härom dagen, efterlyst af de canadensiska myndigheterna för flera stölder, som han begått från expresskompanier.

Hög skollärorelsen. Mr. John Ross, förste lärare vid Edmonton skolor, har erhållit samma befattning vid skolorna i Dawson City, mot en aflöning af \$3,600 per år.

10 nya stålångare skola byggas för att ombesörja fraktrafiken mellan Quebec och de öfre sjöarne. Kontraktet uppgår till 2 millioner doll.

Sextio lifstidsfångar, hvilka rekommenderats till benådning, blefvo på kröningsdagen den 26 ds frigifna ur fängelset.

## Nordbor i Canada.

Ny svensk roadmästare å C. P. R. Sektionsförmän Jack Hallonqvist i High Bluff har utnämns till roadmästare med division väster om Moose Jaw. Mr Hallonqvist har under en lång följd af år varit anställd i banbolagets tjänst, hvadan förordnandet innebär ett erkännande för plikt roget arbete.

Fleming. Årade redaktör. Den 21 juni, svenskarnes flstdag hade vi en trellig picnic vid Archie skolhu. Omkring 100 personer voro samlade och alla bidrogo till att göra eftermiddagen så trellig som möjlig. Barnen hade kappspringning, m. fl. täflingar, äfvensom en del af de äldre. Mrs. A. Johnson och Mrs. H. Campbell tog pris för springning. I repdragning segrade de gifta männen 2 gånger; många af "gossarne" sade sig ej vilja, som ungarlar, komma till nästa års midsommarsfest, då de förlorade i täflingen i Ar.

I kappdragning tog Nils Johnson första priset och James Kookton andra priset. En god fotbolls "Match" spelades äfven, hvarefter supe intogs i skolhuset. Vädret var vackert, oaktadt det såg mycket regnlikt ut från vägen besökte fästet. Behållningen var flere dollars och öfverlämnades till Lutherska församlingens byggnadskassa.

Efter flere veckors regnväder har vi ändeligen fått några dagars väcker, varm, väderlek, hvilket är mycket välgörande för gräddan. Miss Margareta Johnson har lämnat oss för en tid och rest till Winnipeg. Mr. Carl Olson har nu blifvit gårdshandlande i stället för farmare, hoppas det icke välter i detta värt år. Arbetet vid den nya järnvägen går raskt undan, oaktadt den regniga våle leken; troligen blifver omkring 100 mil få dig till hösten.

Mr. Svenson från St. Paul är sulkontraktare 6 mil från Kirkella. Fleming den 26 Juni 1902.

Vän i Viken, Scandinavia. Herrskapet Jakobson glädja sig å en sons lyckliga fölelse.

Farbror Bore gjorde en lätt påhälsning i förra veckan. Molnen har nu skingrats och solen, i all sin glans, synes nästan hela dagarne.

Oaktadt regn och dåliga vägar, gå landaffärerna raskt undan.

Kyrkliga tillkännagifvanden från Sv. Ev. Luth. församlingen. Den fest, som skulle hållits midsommardagen, är framflyttad till tisdagen d. 8 juli, kl. 11. f. m.

Söndagsskola hålles hvarje söndag omedelbart efter gudstjänsten, hvilken börjar kl. 11 i m. — Alla barn välkomna!

Morddramat i Wetaskiviu. Om detta ruskiga blodsdåd, meddelas, att Nils Johnson bekänt brottet strax efter det han blef häktad. Den 9 november förlidet år voro han och brodern Peter på väg hem från Bittern Lake till Hay Lake, då de kommo i gräl om arbetet. Peter anhöll honom i landgrifligen och högg

honom i strupen, hvareid Nils fattade en yxa, som låg bakom honom, och slog brodern i hufvudet. Peter grep då en i släden liggande laddad bössa, men Nils högg tag i mynningen och riktade den mot broderns ansikte i samma ögonblick skottet brände ar. Mördaren körde därefter vägen fram ett stycke samt vek sedan af inåt buskskogen, där han lade liket i en lerhåla. För en månad sedan flyttade han liket och begrafde det i ett kärr bland några buskar, där det fanns af polisen. Kulan synes ha ingått strax invid nusan under högra ögat.

Var han svensk? En okänd mansperson fanns i lördags morse ligga öfverkörd på banan ej långt från Shelly, meddelas från White-mouth. Like var förfärligt tilltygadt. En biljet från Keewatin hospital, lydande på namnet Wictor Nordstrom (Victor Nordström?) fanns i hans kläder. Därjämte fanns en bibel hos honom. Myndigheterna hafva anställt undersökningar för att om möjligt finna ut om det ligger något brott bakom olyckan.

## Utländska nyheter.

Förenta Staterna. Jordbäfningsarue i Vestindien synes hafva skakat fram en "Panama skandal" i Förenta Staternas kongress. De två kanalföretagen å Central America, Panama och Nicaragua, hafva sedan en lång tid tillbaka varit föremål för Förenta Staternas uppmärksamhet att inköpa Panama kanalen om han finner villkoren rimliga. Som bekant var Nicaragua vägen allmänt förordad, men som denna är omgifven af en massa vulkaner, inträffade ett tvärt omslag i opinionen för Panama kanalen. En del tidningar påstå dock, att genom detta förslag den blifvande kanalen mellan Atlantiska och Stilla hafven blifvit lagd på hyllan genom de starka intressen, som ligga i de transkontinentala järnvägslinerna, hvilka naturligtvis frukta för konkurrens via en blifvande kanalväg.

Den fjärde juli kommer att få ett särskildt utmärkelsetecken. Washington regeringen skall nämligen då gifva annessi å alla fångar på Philippinerna, Aguinaldo m. fl.

Sträjken bland kolgrufvarebetarne pågår ännu i måndags nedlade ytterligare 12,000 arbetare arbetet i Birmingham, Ala.

Demokraterna i Minnesota börja kvicka till igen och bereda sig på en skarp kampanj. De erbjödo guvernörsposten till Hon. John Lind, men denne afböjde, men en annan svensk, Mr L. A. Rosing har istället nominerats för densamma.

England. Konung Edwards hälsotillstånd fortskrider hvarje dag på ett tillfredsställande sätt, hvadan man med säkerhet antager, att all fara nu är förbi. Man antager att kröningen kommer att äga rum i slutet af september.

Statsinkomsterna ökas igen. För sista kvartalet utgjorde de 5 millioner p. st. mer än samma period förlidet år.

Konferensen mellan kolonialministrarne pågår och man har skildt att vänta sig en del praktiska resultat.